Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra občanského práva

Rigorózní práce

**PODMÍNKY OSVOJENÍ A JEHO
ZPROSTŘEDKOVÁNÍ**

Vedoucí rigorózní práce:

Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.

Zpracovatel:

Mgr. Alice Tomková

11.1.2007
Pod Fialkou 2734/8
150 00 Praha 5

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila
prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Dne 11. ledna 2007

Poděkování

Chtěla bych touto cestou poděkovat své vedoucí práce doc. JUDr. Sentě Radvanové, CSc., zejména za cenné rady a podněty při psaní mé rigorózní práce.

Seznam použitých zkratk

AdVermiG..... Adoptionsvermittlungsgesetz
BGB Bürgerliches Gesetzbuch
BGH Bundesgerichtshof
FamRZ Zeitschrift für das gesamte Familienrecht,
FGG Gesetz über die Angelegenheit der freiwilligen Gerichtsbarkeit
Fond Fond ohrožených dětí
Ministerstvo Ministerstvo práce a sociálních věcí
NJW Neue Juristische Wochenschrift
OSŘ..... Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád
OZ Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník
OZO Zákon č. 946/1811 sb.z.s., obecný zákoník občanský
PI ÚS Plénum Ústavního soudu
R..... Rozhodnutí
Sb. Sbírka zákonů
SPO Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí
SRN..... Spolková republika Německo
Úřad..... Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí
ZOR..... Zákon č. 94/1963 Sb., zákon o rodině
ZSM Zákon č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže

I. Úvod

O problematiku osvojení jsem se zajímala již během magisterského studia na Právnické fakultě Univerzity Karlovy a na téma „Pravomoc státních a nestátních subjektů při vzniku osvojení“ jsem obhájila svou diplomovou práci. Díky jednoročnímu studiu na Právnické fakultě Technické Univerzity v Drážďanech v rámci programu Erasmus jsem se mohla věnovat otázce osvojení a její právní úpravě také ve Spolkové republice Německo. Materiály a poznatky načerpané při tomto zahraničním studiu jsou pro mne velmi cenným zdrojem informací a zároveň výzvou, abych se osvojením a jeho zprostředkováním zabývala i nadále, a to mimo jiné právě v kontextu s právní úpravou německou. V neposlední řadě je to také vývoj právní úpravy v České republice v oblasti osvojení, zejména pak novela zákona o sociálně-právní ochraně dětí¹, který mne vedl k tomu, abych se osvojením, jeho předpoklady, podílem nestátních subjektů na vzniku osvojení a zprostředkování osvojení opět zabývala na stránkách této rigorózní práce.

Tato látka je i v současné době nad míru aktuální. V teorii i v praxi se neustále diskutuje možný rozsah účasti jiných než státních subjektů na procesu osvojení a rozsah jejich případných oprávnění. Jistě nejde o pouhé teoretizování, úprava procesu osvojení a práv a povinností jednotlivých subjektů na tomto procesu zúčastněných má dalekosáhlé praktické dopady, zejména pak ve velmi citlivé oblasti zdravého duševního a fyzického vývoje dítěte. Právě praktické zkušenosti s dosavadní právní úpravou vedly k poměrně zásadní novelizaci zákona o sociálně-právní ochraně dětí, o které bude řeč dále. Nemůžeme ale nahlížet na problém osvojení zcela jednostranně pouze z pohledu zájmu dítěte, který je prvořadý. Osvojení se totiž také závažně dotýká i jiných osob, zejména biologických rodičů a budoucích „právních“ rodičů – osvojitelů. Protože dochází ke kolizi několika

¹ Zákon č. 134/2006 Sb. ze dne 14.3.2006, účinný od 1.6.2006, kterým se mění zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů.

základních lidských práv zaručených ústavním pořádkem a mezinárodními smlouvami, jde o velmi citlivou oblast, k jejíž právní úpravě musíme přistupovat s největší opatrností.

Situace v otázkách osvojení byla právem kritizována vzhledem k nepoměru počtu dětí umísťovaných do ústavní výchovy (2.109 dětí soudním rozhodnutím v roce 2005), počtu žadatelů, kteří o osvojení dítěte žádají (2.500 žadatelů k 31.12.2005), a dětí skutečně osvojených (615 dětí za rok 2005)². Zájmem společnosti by mělo být tyto děti co nejrychleji umísťovat do náhradní rodinné péče, neboť je prokázáno, že ústavní výchova má negativní vliv na rozvoj dítěte. Dítěti totiž nemůže nikdy nahradit citové prostředí rodiny.

Ačkoliv název mé rigorózní práce zní „Podmínky osvojení a jeho zprostředkování“, nebylo by vhodné se ihned bez obecného uvedení do problematiky osvojení zabývat konkrétními podmínkami osvojení. Je třeba nejdříve uvést pojem osvojení a jeho druhy (kapitola č. II.). Ve III. kapitole se pak zabývám nejprve historickým vývojem právní úpravy osvojení, předpoklady osvojení, jeho podmínkami, zprostředkováním osvojení, samotným řízením před soudem a možnostmi nestátních subjektů (tzv. pověřených osob) podílet se na osvojení. Otázka pravomocí jednotlivých subjektů (ať státních či nestátních) se promítá ve všech bodech třetí kapitoly, těžiště leží zejména ve 4. a 5. podkapitole III. kapitoly. Závěrem III. kapitoly se věnuji navrhovaným změnám v právní úpravě osvojení (úprava *de lege ferenda*) a ve IV. kapitole rozebírám jednotlivé aspekty osvojení v německé právní úpravě.

² Roční výkaz o výkonu sociálně právní ochrany dětí za rok 2005 zpracovaný Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR.

II. Osvojení

Osvojení v obecné rovině vzniká buď na základě smlouvy, nebo na základě rozhodnutí soudu. Naše právo se přiklonilo k druhé variantě, i když v minulosti tomu tak vždy nebylo.

1. Pojmosloví

a) Náhradní rodinná péče

Osvojení je jednou z forem náhradní rodinné péče. Přestože pojem náhradní rodinná péče se v zákoně č. 94/1963 Sb., o rodině (dále jen ZOR) nevyskytuje, je běžně používán teorií i praxí. Pokud dítě nemůže z nejrůznějších příčin vyrůstat ve vlastní rodině, nastupuje místo rodiny náhradní péče, a to náhradní péče rodinná, nebo ústavní. Náhradní rodinná péče předvídá určitý vztah mezi nezletilcem a jinou zletilou osobou (avšak rozdílnou od biologického rodiče). Tento vztah vždy vzniká rozhodnutím soudu a jeho obsah se řídí zákonem, s výjimkou osvojení zaniká pak zletilostí.

Formy náhradní péče³:

1. Náhradní rodinná péče
- a) osvojení,
- b) pěstounská péče,
- c) svěření do výchovy jiné fyzické osoby,
- d) poručenství (individuální forma).
2. Náhradní ústavní péče
- a) ochranná výchova [§ 22 a § 93 odst. 1 písm. c) ZSM⁴],
- b) ústavní výchova.

³ Plecítý, V., Salač, J. Základy rodinného práva. Praha: Eurounion, 2001.

⁴ Zákon č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže.

Náhradní rodinnou péčí musíme odlišovat od podobného pojmu náhradní rodinná výchova. Jeden přístup vysvětluje rozdíl mezi těmito pojmy tím, že péče je pojem, který v sobě zahrnuje spíše sociální hledisko této problematiky. Jedná se pak o péči o děti opuštěné, týrané, osiřelé apod., jejímž účelem je alespoň částečně nahradit rodinné prostředí. Z jazykového výkladu se jeví přesnějším používat termín náhradní rodinná péče jako termín obecnější a širší zahrnující i termín náhradní rodinná výchova, neboť bez péče v nejširším slova smyslu není

[…]

4. Giesen, D. Familienrecht. Thübingen: Mohr, 1994
5. Musielak, H. - J., Borth, H. Kommentar zur Zivilprozessordnung mit Gerichtsverfassungsgesetz. 3. Aufl. München: Franz Vahlen, 2002
6. Rauscher, T. Familienrecht: ein Lehr- und Handbuch. Heidelberg: C.F.Müller, 2001
7. Rebmann, K., Lüderitz, A. Münchener Kommentar zum Bürgerlichen Gesetzbuch: Band 8, Familienrecht II, §§ 1589-1921. 3. Aufl. München: C.H.Beck, 1992
8. Roth-Stielow, K. Adoptionsgesetz, Adoptionsvermittlungsgesetz. Stuttgart: W. Kohlhammer GmbH Stuttgart Berlin Köln Mainz, 1976
9. Schellhammer, K. Zivilrecht nach Anspruchsgrundlagen: Familienrecht samt Verfahren in Familien- und Betreuungssachen. Heidelberg: C.F.Müller, 1998
10. Soergel, H. T., Liermann, S. Bürgerliches Gesetzbuch mit Einführungsgesetz und Nebengesetzen: Band 8, Familienrecht II, §§ 1589-1921. Stuttgart: W. Kohlhammer GmbH Stuttgart Berlin Köln Mainz, 1987
11. Thomas, H. Putzo, H. Zivilprozessordnung mit Gerichtsverfassungsgesetz, den Einführungsgesetz und europarechtlichen Vorschriften: Kommentar. 24. Aufl. München: C.H.Beck, 2002
12. Tschernitschek, H. Familienrecht: Studienbuch. München, Wien: Oldenbourg, 1995
13. Ziegler, E., Mäuerle, K.-H. Familienrecht. 2. Aufl. Baden-Baden: Nomos, 2000

VII. Obsah

I. Úvod 1
II. Osvojení 3
1. Pojmosloví 3
a) Náhradní rodinná péče 3
b) Osvojení 4
2. Druhy osvojení 5
a) Osvojení úplné a neúplné 5
b) Osvojení individuální a společné 6
c) Osvojení zrušitelné a nezrušitelné 6
d) Osvojení vnitrostátní, mezinárodní 7
III. Osvojení v ČR 8
1. Historický vývoj 8
a) Obecný zákoník občanský 9
b) Zákon č. 56/1928 Sb., o osvojení 10
c) Zákon č. 265/1949 Sb., o právu rodinném 14
d) Zákon č. 94/1963 Sb., zákon o rodině 16
2. Předpoklady osvojení 18
a) Chybějící nebo nedostatečné rodinné prostředí 18
b) Zájem na vytvoření nového rodinného prostředí 19
3. Podmínky zrušitelného i nezrušitelného osvojení 20
a) Osvojit lze pouze nezletilé dítě (§ 65 odst. 2 ZOR) 21
b) Mezi osvojitelem a osvojencem musí být přiměřený věkový rozdíl (§ 65 odst. 1 ZOR) 22
c) Osvojitel musí mít plnou způsobilost k právním úkonům (§ 64 odst. 2 ZOR) 23
d) Mezi osvojitelem a osvojencem nesmí existovat blízký příbuzenský poměr. 24
e) Osvojiteli se mohou stát pouze fyzické osoby, které zaručují způsobem svého života, že osvojení bude ku prospěchu dítěte i společnosti (§ 64 odst. 1 ZOR). 24
f) Zdravotní stav osvojence a osvojitele se nesmí přičít účelu osvojení (§ 70 ZOR). 25
g) Jako společné dítě mohou osvojit pouze manželé (§ 66 ZOR) 26
h) Souhlas osvojovaného dítěte (§ 67 odst. 1 ZOR). 27
i) Souhlas rodiče dítěte, příp. jeho jiného zákonného zástupce s osvojením, nestanoví-li zákon jinak (§§ 67, 68, 68a, 68b ZOR) 28
j) Předopční péče (§ 69 ZOR) 36
4. Podmínky nezrušitelného osvojení 38

5. Zprostředkování osvojení..... 40
a) Obecní úřad obce s rozšířenou působností 43
b) Krajský úřad 47
c) Ministerstvo práce a sociálních věcí..... 51
d) Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí 52
6. Pravomoc nestátních subjektů při vzniku osvojení..... 54
7. Průběh řízení o osvojení..... 60
8. Přeměna prostého osvojení v nezrušitelné (§ 77 ZOR) 61
9. Opětné osvojení – readopce (§ 76 ZOR) 62
10. Zrušení osvojení (§ 73 ZOR)..... 62
11. Navrhované změny právní úpravy 63
a) Sněmovní tisk 413 z roku 2003 - poslanecký návrh na změnu § 68a ZOR a na vložení nového odstavce 4 do § 180a OSŘ 63
b) Sněmovní tisk 730 z roku 2004 – poslanecký návrh na vložení nového § 180a odst. 4 do OSŘ 65
c) Návrh nového občanského zákoníku 66
IV. Osvojení v SRN 77
1. Podmínky osvojení..... 78
a) Souhlas dítěte..... 79
b) Souhlas rodičů osvojovaného dítěte 80
c) Souhlas manžela osvojitele..... 81
d) Souhlas manžela osvojence 82
2. Zrušení osvojení..... 82
a) Zrušení osvojení na návrh..... 83
b) Zrušení osvojení z moci úřední..... 85
3. Osvojení nezletilého dítěte..... 85
a) Předpoklady 85
b) Účinky 85
4. Osvojení zletilé osoby..... 87
5. Zprostředkování osvojení..... 88
V. Závěr 94
VI. Seznam literatury..... 99
1. Učebnice, monografie 99
2. Články v odborných časopisech..... 100
3. Zahraniční literatura..... 102
VII. Obsah 103