## POSUDEK

### rigorózní práce Mgr. Alice Tomkové „Podmínky osvojení a jeho zprostředkování.“

Autorka této rigorózní práce se již v době svého studia na PF UK Praha intenzivně zajímala o rodinně právní problematiku, zejména pak o některé právní otázky (teoretické i praktické) týkající se náhradní péče o dítě a jeho ochrany. S úmyslem získat mimo jiné i studijní materiály k některým problémům, zejména spojeným s osvojením se autorka ucházela též o studijní pobyt v zahraničí, který posléze absolvovala v Německu a opravdu tak, jak si představovala, jej pro přípravu práce rigorózní posléze využila.

Předložená rigorózní práce obsahuje 98 stran výkladového textu. Připojený seznam literatury svědčí o neobyčejném zájmu a péli, dobrat se všeho, co souvisí s konkrétní úpravou osvojení, pro jehož všestranné prozkoumání se posléze autorka rozhodla. Autorce ovšem v průběhu práce nešlo jen o zkoumání právní situace *de lege lata*. Téma ji totiž vedlo k těm nejširším úvahám a hledání správného pohledu na to, kam směřovat zájem legislativce, tedy *de lege ferenda*. Není pochyb o tom, že osvojení, jako starobylý institut má své pevné a významné místo v oblasti práva soukromého. Současně však – a to je důležité – jsou tu různé činnosti státních orgánů – počínaje soudy a konče orgány správními, jimž jsou uloženy některé významné úkoly, bez nichž by osvojování, zejména dětí opuštěných, bylo obtížné a zhatilo by potřebný přesný řád, který mu může poskytnout jenom právní úprava.

Předložená rigorózní práce názorně ukazuje na to (a autorka si to někdy ani neuvědomuje), jak veřejnoprávní problematika je významná pro ochranu dítěte. Co je však zásadou práva veřejného? Každý subjekt práv a povinností, které v této sféře uplatňuje, smí jednat jen v tom rozsahu, který mu zákon stanoví.

K systematické práci nemám žádné podstatné připomínky. Autorka podává svůj výklad postupně, od obecného ke zvláštnímu. Druhá kapitola pojednávající o pojmu osvojení je standardně napsána, nemám k ní žádné připomínky. Následují dvě rozsáhle kapitoly, jsou věnované rozboru, výkladu a z toho plynoucímu porovnání jednak kap. III – Osvojení v ČR a kap. IV – Osvojení v SRN. Autorka právě ve třetí kapitole podrobila velmi podrobnému, originálnímu rozboru zprostředkování osvojení. Zejména se zabývá problémem zdlouhavosti působení státních orgánů při zprostředkování osvojení. Tím je zejména novorozené dítě „odsouzeno“ k pobytu mimo rodinu, a může dojít k jeho psychickému strádání. Taková konstatování jsou jednohlasně uváděna v různých materiálech, aniž by se odpovědní autoři

zajímali o realitu – o to, že řada kojeneckých ústavů nemá dnes podstatně horší úroveň než Klokánek. Autorka uvádí v práci, že v našem státě k obchodování s dětmi nedošlo – to není pravda, už se tak stalo, alespoň ve stadiu pokusu. Ale o to vlastně nejde – největším nedostatkem české praxe, a to i v případě nestátních organizací, je naprostý nedostatek primární úvahy o práci s rodinou (matkou) o sociální pomoci (nikoli jen finanční), stabilizaci rodinných poměrů apod. U nás zatím vůbec silně (kromě nevládní organizace STŘEP) nezazněl hlas – vždy na prvním místě je biologická rodina, pak se teprve má uvažovat o náhradě. Konec konců postup českých státních orgánů byl podroben i ve Štrasburku v soudním řízení Wala – Walová proti ČR. Autorce práce nemám za zlé, že tento trend, který se ve světě prosazuje čím dále tím více, nerozebírá. V české literatuře zatím je velmi málo zmiňován, natož propagován. To proto, že terénní sanační sociální práce se téměř v ČR nedělá a ani dělat neumí.

Ke str. 57 konkrétně uvádím, že popis práce FOD s matkami, které uvažují o osvojení odpovídá skutečnosti. Tato praxe FOD ovšem vypadá jen zdánlivě jako „pomoc“ matce a dítěti. Např. ve francouzském systému by tento postup vůbec nebyl možný. Jinak k formulaci, že matka je rozhodnuta se dítěte „zřící“ a- autor, a by k tomu měla podat vysvětlení, že podle české právní úpravy se dítěte „zřící“ nelze. Jinak ovšem to, že autorka přesně popisuje postup nestátní organizace je velmi důležitý a má v této rigorózní práci své místo.

Čtvrtá část práce věnovaná osvojení v SRN prokazuje autorčino úsilí podat nejen informativní výklad, ale důkladné pojednání o německé legislativě. Průběžně se též zabývá porovnáním některých rozdílů mezi naší a německou právní úpravou.

Pokud jde o osvojení dítěte bez souhlasu rodiče (viz str. 81), zajímalo by mne, zda autorka považuje německou úpravu za mírnější a naopak naši za příliš přísnou?

Cenný – vzhledem k tématu práce – je velmi důkladný výklad zákonné úpravy zprostředkování adopce. Zajímalo by mne autorčin názor na to, zda německá úprava je celkově lepší, či nikoli. Autorka v závěru práce sice obojí úpravy hodnotí (českou podrobuje větší kritice), pokud jde o německou považuje za její klad též to, že se zprostředkování účastní též nestátní organizace.

Konečně chci autorku upozornit, že se do její práce vloudila chyba – na str. 95 druhý odstavec: autorka se mýlí, že PP byla zavedena v devadesátých letech. Zákon o PP byl přijat v r. 1973 a účinkoval od 1.6.1973, k jeho zrušení došlo v souvislosti s vydáním zákona o sociálně právní ochraně. Jeho ustanovení povahy soukromoprávní byla zařazena do zákona o rodině, ostatní je v zákoně o sociálně právní ochraně dětí (tj. předpisy povahy veřejnoprávní).

Předloženou rigorózní práci hodnotím jako výsledek usilovného autorčina studia a badatelské práce. Nechybí zde vlastní teoretické úvahy i znalost některých praktických problematik. Proto tuto práci jako plně vyhovující požadavkům kladeným na práci rigorózní doporučuji k ústní obhajobě.

Praha, duben 2007

---

Doc.Dr. Šenta Radvanová, CSc.
konzultant rigorózní práce